

A-0895

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-603

M.A. Sociology (MASO)

Sociology of Health & Medicine-I

(स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र-I)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0895

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of health, discuss its various dimensions in detail.

स्वास्थ्य की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके विभिन्न आयामों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

2. Mention the study methods of infectious pathology (social epidemiology science).

संक्रामक रोग विज्ञान (सामाजिक मरक विज्ञान) की अध्ययन पद्धतियों का उल्लेख कीजिए।

3. Highlight the problems of old people in India and clarify the measures taken by the Government of India.

भारत में वृद्ध जनों की समस्याओं पर प्रकाश डालिए व भारत सरकार द्वारा किए गए उपायों को स्पष्ट कीजिए।

4. What is the sociologist theory of health and treatment, clarify Parson's ideas on health and treatment.

स्वास्थ्य और उपचार के समाजशास्त्री सिद्धान्त क्या हैं ? स्वास्थ्य व उपचार पर पारसंस के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

5. What you understand about medical tourism. Explain with examples.

मेडिकल टूरिज्म से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note utilization rate of health care.
स्वास्थ्य सेवा की उपयोगिता दर पर टिप्पणी कीजिए।
2. Clarify the responsibility of state government in health protection.
स्वास्थ्य संरक्षण में राज्य सरकार के दायित्वों को स्पष्ट कीजिए।
3. There is a relationship between disease and poverty, explain.
रोग और निर्धनता में सम्बन्ध है, व्याख्या कीजिए।
4. What do you understand by Marxist model ?
मार्क्सवादी मॉडल से आप क्या समझते हैं ?
5. Explain the rights of the elderly.
वृद्धजनों के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।
6. What do you understand by artificial pluralism.
कृत्रिम बहुलवाद से आप क्या समझते हैं ?
7. Explain the issue of women's rights in the health sector.
स्वास्थ्य क्षेत्र में स्त्री अधिकार वाद की व्याख्या कीजिए।
8. Health become a commodity under capitalism. Discuss.
पूंजीवाद के अंतर्गत स्वास्थ्य का वस्तुकरण हुआ है, विवेचना कीजिए।
